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% € Republikeés sé Shqipérisé

Neni 3

NE nenin 27, pas pikés 5 shtohen pikat 6 dhe 7 me kété pérmbajtje:

“6. Kontrolli pér verifikimin e respektimit t& kérkesave ligjore né fushén e shérbimeve shogérore
béhet nga inspektorati q¢é mbulon kété fushé, né pérputhje me kété ligj dhe ligjin nr. 10 433, date
16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

7. Organizimi dhe funksionimi i inspektoratit pércaktohen me vendim 1& Késhillit & Ministrave,
né pérputhje me ligjin pér inspektimin.”.

Neni 4
Dispozité kalimtare

Organi ekzistues inspektues vazhdon t& ushtrojé funksionin e vet sipas organizimit aktual deri né
krijimin e organit € 1i, sikurse parashikohet né ndryshimet e béra né ké( ligj.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 14.2.2013

Shpallur me dekretin nr. 7984, daté 1.3.2013 t& Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bujar Nishani

LIGS
Nr. 26/2013

PER DISA NDRYSHIME NI LIGJIN NR. 8025, DAT}'«*,_ 9.11.1995 “PER MBROJTJEN NGA
RREZATIMET JONIZUESE”, Tii NDRYSHUAR

Né mbéshtetje & neneve 78 dhe 83 pika 1 & Kushtetutés, me propozimin e Kgshillit t&
Ministrave,

KUVENDI )
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NE ligjin nr. 8025, daté 9.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, té ndryshuar,
béhen kéto ndryshime:

Neni 1
NE& nenin 7, shkronja “g” ndryshohet si mé poshté:
“g) Bashképunon me inspektoratin ¢ mbulon fushén e punés dhe me mspektoratin gé¢ mbulon
fushén e shéndetit.”.

Neni 2
Neni 8 ndryshohet si mé poshté:
171N



QUNDRA

EBOTIMENE
ZAREARE ;
A

“Neni 8
Organet & kryejné verifikimin e respektimit té kérkesave té kétij ligji

1. Zyra e mbrojtjes nga rrezatimet ka kéto detyra e té drejta:

a) Paraget pér miratim né komiston aktet rregulluese ¢ veprimtarisé s&¢ mbrojtjes nga
rrezatimet.

b) Kontrollon né praktiké zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fushén e mbrojtjes nga
rrezatimet,

¢) Kryen inspektimin e instalimeve dhe veprimtartve me rrezatim, né pérputhje me ligjin nr. 10
433, dat€ 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. '

¢) Mbledh informacion dhe kryen matjet e analizat e nevojshme pér kontrollin e mbrojtjes nga
rrezatimet,

d) Pérgatit dosjet pér dhénien, pezullimin dhe hegjen e licencave dhe ia paraget komisionit pér
miratim,

dh) Pérgatit materialet e mbledhjeve t& komisionit, si dhe raportet e kérkuara prej tij.

¢) Mban inventarin kombétar t&€ burimeve t& rrezatimit jonizues.

2. Késhilli 1 Ministrave pércakton rastet kur inspektorati q¢ mbulon fushén e shéndetit kryen
inspektime pér zbatimin e rregullave t€ instalimeve apo veprimtarive me burime & rrezatimit jonizues, si
dhe t€ ményrés s¢ bashképunimit t€ tij me Zyrén ¢ Mbrojtjes nga Rrezatimi.”.

Neni 3
Neni 10 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 10

Shkelja e dispozitave & parashikuara né nenet 4 ¢ 5 & kétij ligjt, kur nuk pérbén vepér penale,
pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet me dénim kryesor, me gjobé nga 100 000 leké deri né
300 000 leké. Krahas dénimit me gjobé, inspektori mund t€ marré masa urgjente.

Gjobat dhe masat urgjente vendosen dhe shqyrtohen nga inspektorét ¢ organeve qé kryejné
verifikimin e respektimit t&¢ kérkesave (€ keétij ligji, sipas nenit 8, si dhe né pérputhje me ligjin pér
mspekiimin.

Ankimi ndaj dénimit me gjobé dhe masave urgjente béhet né pérputhje me ligjin pér inspektimin.

Ekzekutimi i dénimit me gjobé béhet né pérputhje me dispozitat né fuqi pér kundérvajtjet
administrative, ndérsa ekzekutimi i masave urgjente béhet né pérputhje me ligjin pér inspektimin.”,

Neni 4
Dispozité kalimtare

Organi ekzistues inspektues vazhdon & ushtrojé funksionin e vet sipas organizimit aktual deri né
krijimin e organit t€ ri, sikurse parashikohet né ndryshimet ¢ béra né k&té ligj.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 14.2.2013

Shpallur me dekretin nr, 7985, daté 1.3.2013 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bujar Nishani

1711



